
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796     (Provincia di Catanzaro)     Tel. 0967/49294-5-6 Fax 

49180 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N.  105           
 

 
OGGETTO: Determinazione per l’anno 2012 del tasso di copertura percentuale del costo 

complessivo di gestione dei servizi a domanda individuale. 
 
 
 
L’anno duemiladodici, il giorno diciotto   , del mese di  giugno      , alle ore 13,55      , si è 
riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone: 
 

 
N/ro 
d’ 
ord. 
 

 
 

Cognome e nome 

 
 

Qualifica 
 

 

 
 

Presente 

 
 
Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 
 

 
Dott. Francesco Froio 
Dott. Michele Santo Malta 
Avv.   Giuseppe Macri’ 
Sig.    Roberto Sestito 
Dott. Francesco Salvatore Galati 
 

 
Sindaco 

Vicesindaco 
Assessore 

“ 
“ 
“ 
 

 
x 
x 
x 
x 
x 
 

 
 

 
 

 
  Assiste il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Scarpino.   
  Presiede il Sindaco Dott. Francesco Froio    , il quale, riconosciuta la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
-  l’art. 172, c. 1. lettera e), del D.Lgs. 18/8/2000, nr. 267 prevede che, al bilancio di 
previsione è allegata, tra le altre, la deliberazione con la quale si determinano i tassi di 
copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi a domanda individuale;  
Considerato che: 
- il D.I 31/12/1983, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 del D.L. 28/2/1983, nr. 55, convertito, 
con modificazioni, nella L. 26/4/1983, nr. 131, ha definito le categorie dei servizi pubblici a 
domanda individuale; 
- lo stesso D.L. 28/2/1983, nr. 55, stabilisce, al c.1 dell’art. 6, che “Le province, i comuni, i 
loro consorzi e le comunità montane sono tenuti a definire, non oltre la data della 
deliberazione del bilanci, la misura massima percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi 
pubblici a domanda individuale – e comunque per gli asili nido, per i bagni pubblici, per i 
mercati, per gli impianti sportivi, per il servizio trasporti funebri, per le colonie e i soggiorni, 
per i teatri e per i parcheggi comunali - che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed 
entrate specificamente destinate”; 

 



Rilevato che, a tal fine: 
- l’individuazione dei costi di ciascun servizio viene fatta con riferimento alle previsioni 
all’anno 2011; 
- tale calcolo è effettuato includendo tutte le spese per il personale comunque adibito anche 
ad orario parziale, compresi gli oneri riflessi, le spese per l’acquisto di beni e servizi, 
comprese le manutenzioni ordinarie, oltre alle quote di ammortamento degli impianti e delle 
attrezzature; 
- i costi comuni a più servizi vengono imputati ai singoli servizi sulla base di percentuali 
stabilite con la presente deliberazione; 
Atteso che i servizi a domanda individuale erogati da questo Ente sono i seguenti:  
1) Servizio Mensa Scolastica 
Viste, altresì,  le proprie precedenti deliberazioni: 
- n. 89/2012   ad oggetto “Determinazione tariffe smaltimento Rifiuti Solidi Urbani anno 
2012”; 
-  n. 107/2012     ad oggetto “Determinazione tariffe servizio acquedotto anno 2012”; 
- n. 104/2012    ad oggetto “ Determinazione tariffe servizi a domanda individuale anno 
2012”; 
Ritenuto necessario determinare i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei 
servizi a domanda individuale erogati dall’Ente per l’anno 2012; 
Tenuto conto che: 
- il costo complessivo dei servizi suddetti, sono determinati come nella tabella allegata alla 

presente, che forma integrante e sostanziale; 
- i costi comuni a più servizi sono stati imputati ai singoli servizi sulla base delle percentuali 
che si evidenziano nell’allegato al presente atto; 
Considerato, altresì, che, ai sensi dell’art. 45, c. 8, del D.Lgs. 30/12/1992, n. 504, 
soltanto gli enti in situazione strutturalmente deficitaria, hanno l’obbligo di assicurare che i 
costi complessivi di gestione dei servizi a domanda individuale siano coperti con tariffe e/o 
contribuzioni finalizzati, nella misura minima del 36%; 
Richiamata la sentenza del TAR Lazio, sez. II, n. 1333 del 27/9/1984, che ha precisato che 
l’obbligo di copertura del costo complessivo non si riferisce ai singoli servizi, bensì al loro 
insieme, così permettendo all’ente una certa discrezionalità riguardo alle misure da adottare; 
Dato atto che, come dall’ultimo conto consuntivo approvato e relativo all’anno 2011, a 
mente della deliberazione consiliare n. 07 del 27/04/2012, non risultano situazioni di bilancio 
strutturalmente deficitario; 
Viste le allegate schede, dalle quali emergono, per ciascun servizio: costi, entrate per tariffe 
e contribuzioni, oltre alle somme specificamente destinate;  
Rilevato che la percentuale complessiva di copertura dei costi di gestione dei servizi risulta 
essere pari alle percentuali descritte nella scheda allegata “ALL. A”. 
Verificata la competenza di questo collegio all’adozione del presente atto; 
Acquisti gli allegati pareri, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 

D E L I B E R A 
1) - di determinare  il tasso complessivo di copertura del costo di gestione dei servizi 

erogati dall’Ente per l’anno 2012 come risultante dalla scheda allegata alla 
presente “All. A”; 

 
  

2) - di dare atto che gli elementi utilizzati per addivenire ai suddetti calcoli sono 
esplicitati nell’allegato, facente parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
 

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SEGRETARIO                               IL SINDACO-PRESIDENTE 
Dott. Giuseppe Scarpino                                                       Dott. Francesco Froio 



 
 
______________________________________________________________ 
 
 

 
La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con il Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267, viene  pubblicata   all’Albo     
Pretorio      per       quindici     giorni  
consecutivi  decorrenti dal__22/06/2012______ 
al  _07/07/2012_______________ 
 
IL RESP. DELL’ALBO           IL SEGRETARIO 
Sig,ra Fabbio Rosaria Dott. Giuseppe Scarpino 

 
/ X_ / Comunicata  ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio 
con nota prot. n._ _6253______ 
del___22/06/2012___________                                      
ai sensi dell’art. 125  del T.U. delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con 
Decreto legislativo 18/8/2000,n. 267. 
 

 
/ _ / Comunicata  al Prefetto di   Catanzaro 
,contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, 
con nota prot.  n.__________            del  
__________________ ai sensi dell’art. 135 del 
T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli enti 
Locali approvato con Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267. 
 

 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
 
/___/  il                                  , ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del T.U. 18/8/2000, n. 267, 
trascorso il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione. 
 
/___/ il                                    , ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U. 18/8/2000, n. 
267, perché dichiarata immediatamente 
eseguibile. 
 
                                           IL SEGRETARIO 

 
Il sottoscritto Segretario del Comune certifica, 
su attestazione del messo comunale, che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio 
dal______________________________ 
 
al______________________, senza 
seguito di ricorsi.   
                         
                                                                                                                         

             
IL SEGRETARIO 

 

 
 


